Es, efectivamente, necesario un examen más atento: la especie no siempre representa el objeto tal como es representable; mediante tal especie no se conoce, por tanto, el objeto tal cual es y por lo mismo yerra el sentido cuando juzga el objeto distinto a como es. En ese juicio consiste precisamente la verdad y falsedad, como ha subrayado muy bien Santo Tomás en *1 p., q. 17, a. 2, ad 1*; y *q. 85, a. 2*.

Causa autem quare species non repraesentat rem prout repraesentari debet, prima esse potest indispositio organi, ut infirmus iudicat rem dulcem amaram, quia lingua est infecta humore amaro. Unde Aristoteles, [5] *De generatione animalium*, cap. 2: ⁷⁷

90 “Iudicium —inquit— exquisitum differentiarum tum soni, tum odoris in sinceritate [sensorii] consistit”.

Secunda causa est medium indispositum —quae est similis primae. Organum enim est quasi medium intrinsecum.

Tertia causa esse potest / situs et distantia localis, ut P231v
95 colores in collo columbae apparent, quia est in tali situ, quod lux feriens illam est causativa specierum repraesentantium illos colores.

7 Quarta conclusio: Multo facilius decipitur sensus circa sensibilia communia quam circa propria.

100 Et haec est differentia ab Aristotele ⁷⁸ intenta, quamvis si impedimenta tollantur, et omnia necessaria adsint, circa nullum eorum decipitur.

105 Probatur prima pars conclusionis. Nam visus facile decipitur circa quantitatem rei, difficile autem circa colorem; ut a longe videns / rem albam cognoscit illam [albedinem], decipitur autem circa SI46v
quantitatem vel distantiam, et multo facilius circa alia sensibilia communia. Ratio est, quia sensibile proprium propria virtute immutat sensum; sensibile autem commune non sic; ergo, etc.

110 Quam differentiam explicat Aristoteles, *tx. 161*, ⁷⁹ dicens quod circa sensibilia propria non contingit error, aut quam paucissimus. Idem sentit D. Thomas, *I p.*, supra, ⁸⁰ et hic, *lect. 13*, ⁸¹ dicens quod sensus fallitur per se circa sensibile commune, per accidens vero circa proprium.

115 Ultima [vero] pars conclusionis [ex se] patet. Nam ablati impedimentis ex parte potentiae et medii, et obiecto debite applicato, non est unde possit esse deceptio, nam obiectum naturaliter agit, et si non impediatur causat perfectam sui similitudinem; [et] sensus ipse conformatur in cognitione speciei quam recipit; ergo non potest decipi.

86 autem *SL*, vero *P*. 89 5 *PL*, 1 *S*. 91 sensorii *PL*, sensoris *S*.

7 99 est *SL*, *om. P*. 100 adsint *SL*, adsunt *P*. 100 eorum *SL*, illorum *P*. 104 illam *S*, eius *P*. 104 albedinem *P*, *om. S*. 107 etc. *SL*, *om. P*. 108 differentiam *add.* (ut secundae parti conclusionis satisfaciamus) (III 10, 5) *L*. 108 *tx. S*, *praem. infra P*. 109 Idem *S*, *praem. et P*. 113 vero *PL*, *om. S*. 113 ex se *P*, *om. S*. 114 debite *SL*, debito *P*. 116 et *P*, *om. S*. 116 ipse *add.* naturaliter